
Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  9 gennaio 2015 

1 

Il Segretario, Annalisa Volpicella  Il Direttore Mauro Mezzina 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE AMBIENTE 

TERRITORIO EDILE CHIMICA 
 

GIUNTA DI DIPARTIMENTO 

 

Adunanza del 9 gennaio 2015 

 

VERBALE N. 01/15 

 

Il giorno 09 gennaio 2015 alle ore 10,30 con convocazione del 12 dicembre 2014, si è riunita presso 

l’aula esami del Dicatech la Giunta di Dipartimento. 

 

L’adunanza è stata convocata per discutere e deliberare i seguenti punti posti all’O.d.G.: 

 

1) Comunicazioni; 

2) Ratifica decreti; 

3) Approvazione verbali sedute precedenti; 

4) Atti Negoziali; 

5) Bandi e avvisi; 

6) Pratiche studenti AA 2014/15. 

 
 

e 

 

la Giunta di Dipartimento del DICATECh è così composta: 

 

     

  

P A

G 

A 

Mezzina          Mauro x   

Colonna          Pasquale x   

Giasi           Concetta I.    x 

Sassanelli        Domenico  x   

Conte   Emilia     x  

Latronico Mario    x   

Uva            Giuseppina  x   

Iannone Francesco   x   

Ottomanelli Michele   x   



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  9 gennaio 2015 

2 

Il Segretario, Annalisa Volpicella  Il Direttore Mauro Mezzina 

Ranieri  Ezio    x   

 Rubino  Rocco    x   

Colapietro Domenico  x  

Sparaneo Giorgia x   

Lunanova Claudia x   

Dell’Anna  Delia (segretario 

amministrativo) 

x   

 

Sono invitati coordinatori dei corsi di studio ed  i rappresentanti in Senato Accademico, Consiglio 

di Amministrazione e Scuola di Dottorato. 

Prof. Damiani Leonardo (Coordinatore Corso di Laurea Magistrale in Ambiente e Territorio) 

Prof. Fatiguso Fabio (Coordinatore corso di Laurea Magistrale in Sistemi Edilizi) 

Prof. Michele Mossa (Coordinatore  Corso di Laurea in Ingegneria Civile e Ambientale) 

Prof. Vito Jacobellis (Coordinatore Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Civile) 

Prof. Verdoscia Cesare (Coordinatore Laurea in Ing. Edile) 

PRESENTI N° 12  GIUSTIFICATI N° 2 ASSENTI N°1  

 

Presiede la seduta il Prof. M. MEZZINA, Direttore del Dipartimento. 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Sig.ra Annalisa Volpicella. 

Il Direttore, constatata la validità dell’adunanza  (ALLEGATO N. 1 – Foglio delle presenze), dichiara 

aperta la seduta alle ore 10:45. 

 

 

PUNTO 1 all’O.d.G.: Comunicazioni. 

Il Direttore comunica che non vi sono comunicazioni da dare all’assemblea. 

 

 

PUNTO 2  all’O.d.G.: Ratifica decreti. 

Il Direttore sottopone ai consiglieri la ratifica i seguenti Decreti Direttoriale emessi in via d’urgenza: 

 

 
 
 
 
 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  9 gennaio 2015 

3 

Il Segretario, Annalisa Volpicella  Il Direttore Mauro Mezzina 

     D.D. n. 58 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 128 del 19.04.2012; 

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo” emanato con Decreto Rettorale n. 116 del 

23/03/2013; 

VISTE l’istanza presentata in data 05/12/2014 dallo studente NICOLAS TINELLA (matr. 

548758), iscritto al corso di laurea  in Ingegneria e per l’Ambiente e il Territorio, 

relativa al riconoscimento dell’esame di “strade, ferrovie ed aeroporti” da 6CFU, già 

sostenuto in data 27/09/2013 con votazione 30/30, in sostituzione dell’esame di 

“progettazione della sicurezza antincendio” (6 CFU);  

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza al predetto riconoscimento, in quanto lo studente 

è laureando nella prossima seduta del 19/12/2014; 

CONSIDERATO che, al momento non è stata fissata alcuna seduta della Giunta di Dipartimento; 

SENTITO il prof. Michele MOSSA, coordinatore del corso di laurea magistrale in Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio;  

  

DISPONE 

Art. 1  

Di convalidare l’esame di “Strade, ferrovie ed aeroporti” da 6 CFU sostenuto dallo studente NICOLAS 

TINELLA (matr. 548758) in data 27/09/13con votazione 30/30 in sostituzione dell’esame di “Progettazione 

della sicurezza antincendio” (6 CFU) 

Art. 2  

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile della Giunta di Dipartimento. 

 

Bari, 11/12/14 

     f.to Prof. Mauro Mezzina  

 

 

 

D.D. n. 57 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  9 gennaio 2015 

4 

Il Segretario, Annalisa Volpicella  Il Direttore Mauro Mezzina 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 128 del 19.04.2012; 

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo” emanato con Decreto Rettorale n. 116 del 

23/03/2013; 

VISTA la regolare richiesta della sig.ra Giada SCHINO matr.. 559293, iscritta al II anno del 

corso di laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio, di poter svolgere il 

tirocinio esterno presso l’Autorità Idrica Pugliese., con il tutor interno Prof. Umberto 

Fratino; 

ACCERTATA presso gli uffici dell’Amministrazione Centrale l’esistenza della convenzione con 

l’Autorità Idrica Pugliese; 

SENTITO il Tutor interno, Prof. Umberto Fratino,  che ha sottolineato l’impellente e 

improrogabile inizio del tirocinio, dettato dall’Autorità Idrica Pugliese, per il giorno 

05/01/2015;  

SENTITO il coordinatore di corso di Studio, Prof. Leonardo Damiani, che ha espresso parere 

positivo; 

RAVVISATA l’urgenza della Sig.ra Giada Schino di svolgere il tirocinio in parola 

 

DISPONE 

 

 Di approvare la domanda di ammissione al tirocinio esterno della sig.ra Giada SCHINO matr.. 

559293 e di dare atto alle conseguenti procedure amministrative di propria competenza; 

 Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prossima Giunta di Dipartimento. 

 

Bari, 11 dicembre 2014       

 

       f.to Prof. Mauro Mezzina 

 

 

 

D.D. n. 60 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 128 del 19.04.2012; 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  9 gennaio 2015 

5 

Il Segretario, Annalisa Volpicella  Il Direttore Mauro Mezzina 

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo” emanato con Decreto Rettorale n. 116 del 

23/03/2013; 

VISTA  l’ istanza presentata dallo studente ALESSANDRO CAMPANELLA iscritto al        

corso di  laurea magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (matr.562845) 

in merito all’approvazione del learning agreement essendo per lo stesso imminente la 

partenza  per la Universitat Politècnica de Catalunya (Barcellona) per il secondo 

semestre: 
CONSIDERATO che, al momento non è prevista nessuna riunione di Giunta di Dipartimento; 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza al predetto riconoscimento, al fine di non 

pregiudicare la partenza dello studente ai fini dello svolgimento delle attività 

didattiche nell’ambito dell’erasmus; 

SENTITO il coordinatore ERASMUS del Dicatech dell’area civile, prof. Vittorio Ranieri 

  

DISPONE 

Art. 1  

Allo studente ALESSANDRO CAMPANELLA iscritto alla laurea magistrale in Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio (matr. 562845) è riconosciuto il  seguente learning agreement: 

 

Planificació i gestió del transport en el territori (6 ECTS) e Gestió Portuària i Transport Marítim 

(5 ECTS) per 

Sistemi di trasporto (6+6 CFU) 

 

Anàlisi i interpretació de dades ambientals(5 ECTS) per 

Misure e contolli ambientali (6CFU) 

 

Coastal zone planning and managenment(5 ECTS),Anàlisi de cicle de vida i avaluació de la 

sostenibilitat (5 ECTS), Comunicacio Ambiental (5 ECTS) per 

12 CFU a scelta 

 

Il credito in più sostenuto nella disciplina Comunicacio Ambiental verrà trascritto sul Diploma 

Supplement. 

 
Art. 2 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile della Giunta di Dipartimento. 

 

Bari, 16 dicembre 2014      

 

     f.to Prof. Mauro Mezzina 

 

 

 
 
 
 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  9 gennaio 2015 

6 

Il Segretario, Annalisa Volpicella  Il Direttore Mauro Mezzina 

 

    D.D. n. 61 

  
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. 128 del 19.04.2012; 

VISTO il “Regolamento Didattico di Ateneo” emanato con Decreto Rettorale n. 116 del 

23/03/2013; 

VISTA  l’ istanza presentata dallo studente MARCELLO MICHELE MINERVINI  iscritto 

al  corso di  laurea magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio (matr. 
561996) in merito all’approvazione del learning agreement, essendo imminente la 

partenza  per la Universitat Politècnica de Catalunya (Barcellona) per il secondo 

semestre: 
CONSIDERATO che, al momento non è prevista nessuna riunione di Giunta di Dipartimento; 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza al predetto riconoscimento, al fine di non 

pregiudicare la partenza dello studente ai fini dello svolgimento delle attività 

didattiche nell’ambito dell’erasmus; 

SENTITO il coordinatore ERASMUS del Dicatech dell’area civile, prof. Vittorio Ranieri 

  

DISPONE 

Art. 1  

Allo studente MARCELLO MICHELE MINERVINI  iscritto alla laurea magistrale in Ingegneria per 

l’Ambiente e il Territorio (matr. 561996) è riconosciuto il  seguente learning agreement: 

 

Analisi i interpretaciò de dades ambientals (5 ECTS) per 

Misure e controlli ambientali (6 CFU). 

 

 

Planificaciò i gestiò del transport en el territori  (6 ECTS) e Gestiò Portuaria i Transport Maritim 

(5 ECTS) per  

Sistemi di trasporto (12 CFU) 

 

 

Enginyeria i gestió costanera (5 ECTS), Enginyeria de l'aigua (6 ECTS) e Analisi de cicli de vida y 

avaluaciò de la sostenibilitat (5 ECTS) per 

12 CFU a scelta 

 

I due crediti in esubero sostenuti nella disciplina Analisi de cicli de vida y avaluaciò de la 

sostenibilitat verranno trascritti sul Diploma Supplement. 
Art. 2 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta utile della Giunta di Dipartimento. 



Dipartimento di Ingegneria Civile Ambiente Territorio Edile Chimica  - Giunta di Dipartimento del  9 gennaio 2015 

7 

Il Segretario, Annalisa Volpicella  Il Direttore Mauro Mezzina 

 

Bari, 16/12/2014      

 

     f.to Prof. Mauro Mezzina 

 

PUNTO 3 all’O.d.G.: Approvazione verbali sedute precedenti. 

Il Direttore comunica che non vi sono verbali delle sedute precedenti in approvazione. 

 

PUNTO 4  all’O.d.G.: Atti negoziali. 

Il Direttore comunica che non vi sono argomenti relativi a questo punto all’odg. 

 

 

PUNTO 5  all’O.d.G.:Bandi e Avvisi. 

Il Direttore comunica che non vi sono argomenti relativi a questo punto all’odg. 

 
Omissis 

 

La Giunta si sospende alle ore 11,10 per motivi istituzionali e si riunisce nuovamente alle ore 12:00. 

La riunione termina alle ore 13:30. 

Il presente Verbale redatto in data  09 gennaio 2015 e controfirmato dal Presidente e dal Segretario 

sarà sottoposto all’approvazione definitiva al 1° punto all’O.d.G. della prossima Giunta di 

Dipartimento. 

 

 

IL SEGRETARIO       IL DECANO 

Annalisa Volpicella      Prof. Ing. Mauro Mezzina 

 


